
                                                     
COMUNE DI CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
******* 

 

 

 

DETERMINA SINDACALE  N. 33 DEL 27 OTTOBRE 2022 

 

 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO AD INTERIM DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

E FUNZIONI DIRIGENZIALI – AREA AMMINISTRATIVA. 

 

 

IL SINDACO  

 

VISTO il D.Lgs del 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e richiamati in particolare: 

- l’art.50, comma 10, che pone in capo al Sindaco la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi; 

- l’articolo 107 che al comma secondo recita: “Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e 

controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni 

del Segretario o del Direttore Generale…”; 

 

RILEVATO che la struttura organizzativa del Comune di Castelmola (ME), come previsto dal 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dalla Delibera di G.M. n. 38 del 16 Maggio 

2019, è articolata in n. 3 Aree: 

1. Area Amministrativa; 

2. Area Tecnica; 

3. Area Economico – Finanziaria; 

 

EVIDENZIATO che alle predette Aree sono preposti, con attribuzione di titolarità di posizione 

organizzativa, dipendenti con adeguati requisiti tecnico – professionali; 

 



DATO ATTO che l’Ente non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziali e 

pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, 

del D.L.gs. n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali contenute negli artt. 13, 14, 15, 16 e 17 del 

CCNL 2016/2018; 

 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato con delibera di G.M. n. 24 del 

28.04.2022; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 38 del 16.05.2019 avente ad oggetto: “Nuovo 

Organigramma dell’Ente e relativa assegnazione di risorse umane”; 
 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 40 del 08.06.2021 avente ad oggetto: “Modifica della 

deliberazione di G.M. n. 39 del 18.05.2019 - Approvazione Regolamento sui criteri per le posizioni 

Organizzative” – “Approvazione Criteri di Pesatura e Quantificazione indennità”; 
 

VISTA la determina sindacale n. 24 del 25.07.2022 con la quale si attribuisce la titolarità di Posizione 

Organizzativa e Funzioni Dirigenziali per l’Area Finanziaria alla dipendente Rag. Giuseppa D’Agostino, 

categoria D; 

 

VISTA la determina sindacale n. 25 del 25.07.2022 con la quale si attribuisce la titolarità di Posizione 

Organizzativa e Funzioni Dirigenziali per l’Area Tecnica alla dipendente Arch. Maruscka Stefania 

Biondo, categoria D; 

 

VISTA la Determina Sindacale n. 26 del 01.08.2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé stesso in 

prima persona la Responsabilità dell’Area Amministrativa; 

 

DATO ATTO che l’Ente, nella dotazione organica, non dispone di altro dipendente di cat. D; 

 

CONSTATATA l’urgente necessità di provvedere al conferimento dell’incarico di Responsabile 

dell’Area Amministrativa, per consentire l’espletamento degli adempimenti ineludibili dell’Ente; 

 

VISTO il nuovo Contratto Collettivo Nazionale di lavori dei dipendenti del comparto delle Autonomie 

Locali sottoscritto in data 21.05.2018 e richiamato in particolare l’art.15 comma 6 che testualmente 

recita: “Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di posizione organizzativa, di un 

incarico ad interim relativo ad altra posizione organizzativa, per la durata dello stesso, al lavoratore 

nell’ambito della retribuzione di risultato, è attribuito un ulteriore importo la cui misura può variare dal 

15% al 25% del valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa 

oggetto dell’incarico ad interim. 



Nella definizione delle citate percentuali, l’ente tiene conto della complessità delle attività e del livello 

di responsabilità connessi all’incarico attribuito nonché del grado di conseguimento degli obiettivi; 

 

CONSIDERATO che l’Istruttore Direttivo Finanziario rag. Giuseppa D’Agostino si è dichiarata 

disponibile ad assumere l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa; 

 

RITENUTO, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa di procedere al conferimento 

ad interim di Responsabile dell’Area Amministrativa alla rag. Giuseppa D’Agostino già titolare di 

posizione organizzativa dell’Area Finanziaria; 

 

DATO ATTO che trattandosi di sostituzione finalizzata a coprire un incarico di posizione 

organizzativa vacante e non di mera sostituzione dovuta a momentanea assenza o impedimento, alla 

rag. Giuseppa D’Agostino sarà riconosciuto l’incremento economico (nella misura minima) 

nell’ambito della retribuzione di risultato, come stabilito dall’art. 15, comma 6 del CCNL; 

 

RICHIAMATE, a titolo meramente esemplificativo, le seguenti disposizioni di legge che 

individuano ulteriori e specifici obblighi e forme di responsabilità in capo ai dirigenti/titolati di 

posizione organizzativa: 

- Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. in materia di procedimento amministrativo; 

- D.Lgs n. 82/2005-Codice dell’amministrazione digitale; 

- D.lgs 8112008-attribuzioni nel campo della sicurezza sui luoghi di lavori, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 2, comma 1, lett. d); 

- D.L. n.95/2012 in materia di obblighi di razionalizzazioni degli acquisti nella Pubblica 

Amministrazione; 

- D.Lgs 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

- D.Lgs n. 174/2012 in materia di controlli interni; 

- D.P.R. n. 62/2016-Codice di Comportamento 

- D.lgs n.33/2013 in materia di obblighi di trasparenza e di integrità nelle Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

VISTI gli artt.50, comma 10,107, comma 3 e 109 comma 2 del D.lgs 18/8/2000, n.267;  

VISTO il D.lgs n. 165/2001; 

 

VISTI gli artt.1,14,15,17 e 18 del CCNL 21 maggio 2018; 



 

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI CONFERIRE ad interim l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa alla rag. 

Giuseppa D’Agostino, già titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, a decorrere dal 

28.10.2022 fino alla scadenza dell’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

2. DI STABILIRE altresì che a favore del nominato Responsabile sia riconosciuto, nell’ambito della 

retribuzione di risultato, l’ulteriore importo previsto dall’art. 15, comma 6 del vigente CCNL 

21/05/2018, determinato nel rispetto dei criteri contrattuali e della metodologia di valutazione da 

parte del Nucleo di Valutazione; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento, previa notifica al soggetto interessato, sarà 

inserito nel fascicolo del Responsabile di servizio interessato; 

 

4. DI INDIVIDUARE, in caso di assenza o impedimento temporaneo della Rag. Giuseppa D’Agostino 

nella qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, quale sostituto la dipendente Donatella 

Gullotta;  

 

5. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

       IL SINDACO 

       Dott. Antonino Orlando Russo 

 
Firmato digitalmente da: Antonino Orlando Russo
Data: 27/10/2022 16:00:24


